
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contributi economici

Contenuto CONTRIBUTO  PER  LE  SPESE  DA  AFFIDAMENTO  DEI  MINORI.
ACCERTAMENTO ENTRATA.

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 147.348,27 altri concorsi, recuperi e rimborsi da pubblico 3A05040301 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R. n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso atto della Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 20.02.2020 avente ad oggetto: “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2030. Presa d’atto
della ratifica da parte di Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”;

Vista la Delibera n. 06 del 25.05.2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022; 

Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8.9.2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29.3.2022. Modifiche ed integrazioni”;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2025 con la quale è stato approvato il  Programma
Operativo Annuale (POA) 2025;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07.08.2025 avente per oggetto: “Bilancio Preventivo
Economico 2025 e Pluriennale 2025 – 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione.”;

Considerato che:
- è  stato  approvato  il  riparto  dei  contributi  a  sostegno  delle  spese  sostenute  dai  Comuni  per
l’affidamento dei minori in forza di sentenze dell’Autorità giudiziaria;
- l’intesa intervenuta presso la Conferenza Stato-città ed autonomie locali dà attuazione per il 2025 al
fondo di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2027, istituito con la legge di bilancio
2025 (art. 1, co. 759 e ss.), destinati al sostegno di spese comunali attivate obbligatoriamente per
effetto di ordinanze dei giudici;
-il riparto tiene conto, come indicato dalla legge, dell’incidenza della spesa in questione sul totale dei
fabbisogni  standard  relativi  ai  servizi  sociali,  accentuando  così  il  sostegno  ai  Comuni  di  minor
dimensione demografica affidatari di minorenni;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Preso atto che tra i Comuni facenti parte del Consorzio che sono rientrati fra i beneficiari del riparto
dei contributi a sostegno delle spese sostenute risultano:

Comune di Chiesina Uzzanese €  83.651,31
Comune di Montecatini Terme €  51.812,04
Comune di Pescia €    5.958,28
Comune di Pieve a Nievole €    1.739,98
Comune di Uzzano €    4.186,66  
                                          Totale €147.348,27

Considerato che,  le  suddette  risorse sono assegnate ai  Comuni  con vincolo  di  destinazione alla
Società della Salute per l’espletamento dei relativi servizi;

Ritenuto, quindi, necessario procedere ad assumere l’accertamento di entrata, per la somma di €
147.348,28 a valere sul conto economico 3A05040301 “altri concorsi, recuperi e rimborsi da pubblico”
del bilancio 2025/2027 annualità 2025;

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito;

Considerato che il presente atto necessita del parere di copertura finanziaria;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa

1. di accertare sul conto economico 3A05040301 “altri concorsi, recuperi e rimborsi da pubblico” la
somma di € 147.348,27 quale contributo a sostegno delle spese sostenute dai Comuni come indicato
in premessa, per l’affidamento dei minori in forza di sentenze dell’Autorità giudiziaria; 

2. di precisare che la somma totale accertata con il presente atto, verrà riversata alla Società della
Salute dai Comuni come sopra specificato;

3.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Giovanni Natali dell’Area Funzionale
Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni, a cura della struttura
adottante, sul sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 Giugno 2009, n. 69. 

Il Responsabile dell’Area Tecnico Amministrativa
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

